Præterea cunctas itidem res vertere sese.
Vertunt se fluvii, frondes, et pabula læta
In pecudes: vertunt pecudes in corpora nostra
Naturam: et nostro de corpore fæpe ferarum
Augescunt vires, et corpora pennipotentum.
Ergo omneis natura cibos in corpora viva
Vertit, et hinc sensus animantium procreat omneis:

K 2

Non

Non alia longe ratione, atque arida ligna
Explicat in flamas, et in igneis omnia versat.

Jamne vides igitur, magni primordia rerum
Referre in quali fint ordine quæque locata,
Et commista quibus dent motus, accipientque?

Tum porro quid id est, animum quod percutit ipsum?
Quod movet? et varios sensus expromere cogit,
Ex insensilibus ne credas sensile gigni?
Nimirum, lapides, et ligna, et terra quod una
Mista, tamen nequeunt vitalem reddere sensum.

Illud in his igitur foedus meminisse decebit;
Non ex omnibus omnino, quæcunque creant res,
Sensilia extemplo, et sensus me dicere gigni:
Sed magni referre, ea primum quantula constent,
Sensile quæ faciunt, et qua fint praedita forma,
Motibus, ordinibus, posituris denique quæ sint:
Quarum nil rerum in lignis, glebisque videmus.
Et tamen hæc cum sunt quasi putrefacta per imbreis,
Vermiculos pariunt; quia corpora materiai
Antiquis ex ordinibus permota nova re,
Conciliantur ita, ut debent animalia gigni.

Deinde ex sensilibus cum sensile posse creari
Constituunt, porro ex aliis sentire suetis;
Mollia tum faciunt: nam sensus jungitur omnis
Visceribus, nervis, venis, quæcunque videmus
Mollia mortali confistere corpore creta.

Sed tamen esto jam posse hæc æterna manere:

Nempe

Nempe tamen debent aut sensum partis habere;
Aut similia totis animalibus esse putari.

At nequeant per se partes sentire, nec esse:

Namque alium sensus membrorum respuit omnium:

Nec manus a nobis potis est secreta, neque ulla
Corporis omnino sensum pars sola tenere.

Linquitur, ut totis animalibus adsimulentur;

Vitali ut possint consentire undique sensu.

Qui poterunt igitur rerum primordia dici,

Et lethi vitare vias, animalia cum sint,

Atque animalib' sint mortalibus una, eademque?

Quod tamen ut possint: ab cœtu concilioque,

Nil facient, præter volgum, turbamque animantium:

Scilicet ut nequeant homines, armenta, feræque

Inter se eam rem gignere conveniendo

Per Veneris res, extra homines, armenta, ferasque.

Quod si forte suum dimittunt corpore sensum,

Atque alium capiunt: quid opus fuit attribui, quod

Detrahitur? Tum præterea, (quod fugimus ante,)

Quatinus in pullos animaleis vertier ova

Cerminus alitum; vermeisque effervere, terram

Intempestivos cum putror cepit ob imbreis:

Scire licet gigni posse ex non sensib' sensus.

Quod si forte aliquis dicet, duntaxat oriri

Posse ex non sensu sensus, sed mobilitate

Ante aliqua tanquam partum, quam proditur extra:

Huic satis illud erit planum facere, atque probare,

Non

Non fieri partum, nisi concilio ante coacto:
 Nec commutari quicquam sine conciliatu
 Primorum; ut nequeunt ullius corporis esse
 Sensus ante ipsam genitam naturam animantis.
 Nimirum quia materies disjecta tenetur
 Aere, fluminibus, terris, flammaque creatis:
 Nec congressa modo vitaleis convenienti
 Contulit inter se motus, quibus omnituentes
 Accensi sensus animantem quamque tuentur.

Præterea quamvis animantem grandior ictus,
 Quam patitur natura, repente affligit, et omneis
 Corporis, atque animi pergit confundere sensus.
 Diffolvuntur enim posituræ principiorum;
 Et penitus motus vitales impediuntur;
 Donec materies omnes concussa per artus
 Vitaleis animæ nodos e corpore solvit,
 Dispersamque foras per caulas ejicit omneis.
 Nam quid præterea facere ictum posse reamur
 Oblatum, nisi discutere, ac dissolvere quæque?

Fit quoque, uti soleant minus oblato acriter ictu
 Reliquæ motus vitalis vincere sæpe,
 Vincere, et ingenteis plagæ sedare tumultus,
 Inque suos quicquid rursus revocare meatus,
 Et quasi jam lethi dominantem in corpore motum
 Discutere, ac pœne amissos accendere sensus.
 Nam, quare potius lethi jam limine ab ipso
 Ad vitam possint conlecta mente reverti,

Quam

Quam quo decursum prope jam fiet, ire, et abire?

Præterea, quoniam dolor est ubi materiai
 Corpora vi quadam per viscera viva, per artus
 Sollicitata suis trepidant in sedibus intus:
 Inque locum quando remigrant, fit blanda voluptas:
 Scire licet, nullo primordia posse dolore
 Tentari; nullamque voluptatem capere ex se:
 Quandoquidem non sunt ex illis principiorum
 Corporibus, quorum motus novitate laborent;
 Aut aliquem fructum capiant dulcedinis almæ.
 Haud igitur debent esse ullo prædicta sensu.

Denique, uti possint sentire animalia quæque,
 Principiis si etiam' st sensus tribuendus eorum:
 Quid? genus humanum proprium de quibu' factum' st?
 Scilicet et risu tremulo concussa cachinnant;
 Et lacrymis spargunt rorantibus ora, genasque;
 Multaque de rerum mistura dicere callent;
 Et sibi proporro quæ sint primordia quærunt.

Quandoquidem totis mortalibus adsimulata
 Ipsa quoque ex aliis debent constare elementis,
 Inde alia ex aliis, nusquam confistere ut aufis.
 Quippe sequar, quodcumque loqui, ridereque dices,
 Et sapere, ex aliis eadem hæc facientibus, ut fit.
 Quod si delira hæc, furiosaque cernimus esse;
 Et ridere potest ex non ridentib' factus;
 Et sapere, et doctis rationem reddere dictis,
 Non ex feminibus sapientibus, atque disertis:

Qui

Qui minus esse queant ea, quæ sentire videmus
Seminibus permista carentibus undique sensu?
Denique cœlesti sumus omnes semine oriundi:
Omnibus ille idem Pater est, unde alma liquenteis
Humorum guttas Mater cum Terra recepit,
Fœta parit nitidas fruges, arbustaque lœta;
Et genus humanum, et parit omnia sæcla ferarum,
Pabula cum præbet, quibus omnes corpora pascunt,
Et dulcem ducunt vitam, prolemque propagant.
Quapropter merito Maternum nomen adepta 'st.
Cedit item retro de terra quod fuit ante,
In terras: et quod missum 'st ex ætheris oris,
Id rursum cœli rellatum templa receptant.
Nec sic interimit mors res, ut materiai
Corpora conficiat, sed coetum dissupat ollis:
Inde aliis aliud conjungit, et efficit, omnes
Res ut convertant formas, mutentque colores,
Et capiant sensus, et puncto tempore reddant:
Ut noscas referre, eadem primordia rerum
Cum quibus, et quali positura contineantur,
Et quos inter se dent motus, accipientque:
(Neve putas æterna penes residere potesse
Corpora prima, quod in summis fluitare videmus
Rebus, et interdum nasci, subitoque perire:)
Quin etiam refert nostris in versibus ipsis,
Cum quibus, et quali fint ordine quæque locata.
Namque eadem cœlum, mare, terras, flumina, solem

Signi-

Significant; eadem fruges, arbusta, animanteis;
Si non omnia fint, at multo maxima pars est
Consimilis: verum positura discrepant hæc.
Sic ipsis in rebus item jam materiai
Intervalla, viæ, connexus, pondera, plagæ,
Concursus, motus, ordo, positura, figuræ
Cum permutantur, mutari res quoque debent.

Nunc animum nobis adhibe veram ad rationem.
Nam tibi vehementer nova res molitur ad aureis
Accidere, et nova se species ostendere rerum.
Sed neque tam facilis res ulla 'st, quin ea primum
Difficilis magis ad credendum constet: itemque
Nil adeo magnum, nec tam mirabile quicquam
Principio, quod non minuant mirarier omnes
Paullatim: ut cœli clarum purumque colorem,
Quemque in se cohibent palantia sidera passim,
Lunæque, et solis præclara luce nitorem:
Omnia quæ si nunc primum mortalibus adsint,
Ex improviso ceu sint objecta repente;
Quid magis his rebus poterat mirabile dici,
Aut minus ante quod auderent fore credere gentes?
Nil ut opinor, ita hæc species miranda fuisset;
Quom tibi jam nemo fessus satiate videndi
Suspiceret in cœli dignatur lucida templo.
Define quapropter novitate exterritus ipsa
Exspuere ex animo rationem: sed magis acri
Judicio perpende, et, si tibi vera videtur,

L

Dede

Dede manus : aut, si falsa est, accingere contra.

Quærerit enim ratione animus, cum summa loci sit
Infinita foras hæc extra mœnia mundi ;
Quid sit ibi porro, quo prospicere usque velit mens ;
Atque animi jactus liber quo pervolet ipse.

Principio, nobis in cunctas undique parteis,
Et latere ex utroque, infra, superaque, per omne
Nulla 'st finis, (uti docui) res ipsaque per se
Vociferatur, et elucet natura profundi.
Nullo jam pacto verisimile esse putandum 'st,
(Undique cum versus spatium vacet infinitum,
Seminaque in numero numero, summaque profunda
Multimodis volitent æterno percita motu :)
Hunc unum terrarum orbem, cœlumque creatum;
Nil agere illa foris tot corpora materiai :
Cum præsertim hic sit natura factus; et ipsa
Sponte sua forte offensando semina rerum
Multimodis, temere, incassum, frustraque, coacta
Tandem cooluerint ea, quæ conjecta repente
Magnarum rerum fierent exordia semper,
Terrai, maris, et cœli, generisque animantum.
Quare etiam atque etiam taleis fateare necesse 'st
Esse alios alibi congressus materiai,
Qualis hic est, avido complexu quem tenet æther.

Præterea, cum materies est multa parata;
Cum locus est præsto; nec res, nec caussa moratur
Ulla; geni debent nimirum, et confieri res.

Nunc

Nunc et seminibus si tanta 'st copia, quantam
Enumerare ætas animantium non queat omnis ;
Visque eadem, et natura manet, quæ semina rerum
Conjicere in loca quæque queat, simili ratione,
Atque huc sunt conjecta: necesse 'st confiteare
Esse alios aliis terrarum in partibus orbeis,
Et varias hominum genteis, et fæcla ferarum.

Huc accedit, ut in summa res nulla sit una,
Unica quæ gignatur, et unica, solaque crescat:
Quin cujusque sient fœcli, permultaque eodem
Sint genere, in primis animalibus, indice mente.
Invenies sic montivagum genus esse ferarum ;
Sic hominum genitam prolem; sic denique mutas
Squammigerum pecudes; et corpora cuncta volantum.
Quapropter cœlum simili ratione fatendum 'st,
Terramque, et solem, lunam, mare, cætera, quæ sunt,
Non esse unica, sed numero magis innumerati:
Quandoquidem vitæ depactus terminus alte
Tam manet his; et tam nativo hæc corpore constant,
Quam genus omne, quod his generatim rebus abundat.

Quæ bene cognita si teneas: natura videtur
Libera continuo, dominis privata superbis,
Ipsa sua per se sponte omnia Diis agere expers.
Nam (proh sancta Deum tranquilla pectora pace
Quæ placidum degunt ævum, vitamque serenam !)
Quis regere immensi summam; quis habere profundi
Endo manu validas potis est moderanter habenas ?

L 2

Quis

Quis pariter cœlos omneis convertere? et omneis
Ignibus ætheriis terras suffire feraceis?
Omnibus inque locis esse omni tempore præsto?
Nubibus ut tenebras faciat; cœlique ferena
Concutiat sonitu? tum fulmina mittat; et ædeis
Sæpe suas disturbet; et in deserta recedens
Sæviat, exercens telum, quod sæpe nocenteis
Præterit, exanimatque indignos, inque merenteis?

Multaque post mundi tempus genitale, diemque
Primigenum maris, et terræ, solisque coortum,
Addita corpora sunt extrinsecus; addita circum
Semina, quæ magnum jaculando contulit Omne;
Unde mare, et terræ possent augescere; et unde
Adpareret spatiu cœli domus, altaque tecta
Tolleret a terris procul; et confurget aer.
Nam sua cuique locis ex omnibus omnia plagis
Corpora distribuuntur, et ad sua fæcla recedunt:
Humor ad humorem; terreno corpore terra
Crescit; et ignem ignes procudunt, ætheraque æther
Donicum ad extremum crescendi perfica finem
Omnia perduxit rerum natura creatrix.
Ut fit, ubi nihilo jam plus est, quod datur intra
Vitaleis venas, quam quod fluit, atque recedit:
Omnibus his ætas debet confistere rebus:
His natura suis refrænat viribus auctum.

Nam, quæcunque vides hilario grandescere adauctu,
Paullatimque gradus ætatis scandere adultæ;

Plura

Plura sibi adsumunt, quam de se corpora mittunt:
Dum facile in venas cibus omnis diditur; et dum
Non ita sunt late dispersa, ut multa remittant;
Et plus dispendi faciant, quam vescitur ætas.
Nam certe fluere, ac decidere corpora rebus
Multa, manus dandum'st: sed plura accedere debent,
Donicum olefendi summum tetigere cacumen.
Inde minutatim vireis, et robur adulturn
Frangit; et in partem pejorem liquitur ætas.
Quippe etenim quanto est res amplior; (augmine demto,)
Et quo latior est; in cunctas undique parteis
Pluria eo dispergit, et a se corpora mittit.
Nec facile in venas cibus omnis diditur ej;
Nec satis est, pro quam largos exæstuat æstus,
Unde queat tantum suboriri, ac suppeditare,
Quantum opus est; et quod satis est, natura novare.
Jure igitur pereunt, cum rarefacta fluendo
Sunt; et cum externis succumbunt omnia plagis:
Quandoquidem grandi cibus ævo denique defit;
Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam
Corpora conficere, et plagis infesta domare.

Sic igitur magni quoque circum mœnia mundi
Expugnata dabunt labem, putreisque ruinas.
Omnia debet enim cibus integrare novando:
Nequicquam: quoniam nec venæ perpetiuntur
Quod satis est; neque quantum opus est, natura ministrat.
Jamque adeo affecta'st ætas; effœtaque tellus

Vix

Vix animalia parva creat, quæ cuncta creavit
 Sæcla, deditque ferarum ingentia corpora partu.
 Haud (ut opinor) enim mortalia sæcla superne
 Aurea de cœlo demisit funis in arva;
 Nec mare, nec fluctus plangentes faxa crearunt:
 Sed genuit tellus eadem, quæ nunc alit ex se.
 Præterea nitidas fruges, vinetaque læta
 Sponte sua primum mortalibus ipsa creavit;
 Ipsa dedit dulceis fœtus, et pabula læta:
 Quæ nunc vix nostro grandescunt aucta labore:
 Conterimusque boves, et vires agricolarum:
 Conficimus ferrum vix arvis suppeditati:
 Usque adeo pereunt fœtus, augentque labores.
 Jamque caput quassans grandis suspirat arator
 Crebrius incassum magnum cecidisse laborem:
 Et cum tempora temporibus præsentia confert
 Præteritis; laudat fortunas sæpe parentis:
 Et crepat, antiquum genus ut pietate repletum
 Perfacile angustis tolerarit finibus ævum;
 Cum minor esset agri multo modus ante viritim:
 Nec tenet, omnia paullatim tabescere, et ire
 Ad scopulum spatio ætatis defessa vetusto.